
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 530,943 582,881 -51,938

1.지방교육자치단체이전수입 530,943 582,881 -51,938

1.교육비특별회계전입금수입 530,943 582,881 -51,938

1.교육비특별회계전입금 530,943 582,881 -51,938

1.학교운영비전입금 426,426 428,351 -1,925
학교운영비지원(학교기본운영비) : 

426,426,000원 * 1교 =
426,426,000

2.학교운영지원비지원금 0 31,372 -31,372

3.급식비지원금 104,517 123,158 -18,641 무상급식비지원 : 104,517,000원 * 1교 = 104,517,000

2.자체수입 80,936 77,809 3,127

1.학부모부담수입 73,936 66,809 7,127

1.수익자부담수입 73,936 66,809 7,127

1.급식비 18,786 28,649 -9,863

1.급식비 15,120 22,113 -6,993 교직원급식비 : 4,000원*20명*189일= 15,120,000

2.우유급식비 3,666 6,536 -2,870 우유급식비 : 390원*50명*188일= 3,666,000

2.현장체험학습비 15,000 0 15,000

1.현장체험학습비 15,000 0 15,000 (수익자)현장체험학습경비 : 100,000원*150명= 15,000,000

3.졸업앨범비 3,550 0 3,550

1.졸업앨범비 3,550 0 3,550 (수익자)졸업앨범구입비 : 71,000원*50권= 3,550,000

4.교과서비 0 1,560 -1,560

1.교과서비 0 1,560 -1,560

5.기숙사비 36,600 36,600 0

1.기숙사비 36,600 36,600 0 (수익자)기숙사운영비 : 30,000원*7명*10개월= 2,100,000

(수익자)기숙사식비 : 5,000원*20명*345식= 34,500,000

2.행정활동수입 7,000 11,000 -4,000

1.사용료및수수료 5,500 9,000 -3,500

1.사용료및수수료 5,500 9,000 -3,500

1.사용료 5,500 9,000 -3,500 강당,운동장사용료 : 20,000원*125회= 2,500,000

행정재산,토지사용료 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,500 2,000 -500
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 500 1,000 -500

1.이자수입 500 1,000 -500 이자수입 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0 기타행정활동 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.기타수입 49,195 50,000 -805

1.전년도이월금 49,195 50,000 -805

1.순세계잉여금 37,000 50,000 -13,000

1.순세계잉여금 37,000 50,000 -13,000

1.순세계잉여금 37,000 50,000 -13,000 순세계잉여금 : 37,000,000원*1교= 37,000,000

2.정산대상재원사용잔액 12,195 0 12,195

1.정산대상재원사용잔액 12,195 0 12,195

1.정산대상재원사용잔액 12,195 0 12,195 명장육성사업비 반납 : 12,195,000원*1교= 12,195,000

세입합계 661,074 710,690 -49,616
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